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Jesteśmy z tej szkoły...

Niniejszą broszurę o historii szkoły poświęcamy pedagogom uczącym w tej szkole;
młodzieży, która wcielała w życie ideały i wartości otrzymane od Nich. 
To oni umysły, serca i gorące uczucia poświęcili dzieciom i młodzieży.

Serdecznie dziękujemy za trud i pamięć o Szkole.

Przewodnicząca Obchodów 60-lecia Szkoły 
Maria Achranowicz

Panorama miasta Mrągowa, widok z dachu szkoły



Jutro popłyniemy daleko, 
jeszcze dalej niż te obłoki, 
pokłonimy się nowym brzegom, 
odkryjemy nowe zatoki;

Słońce nad ziemią nisko, 
chłodnawy wieczór wcześnie. 
Rozpalimy wesołe ognisko, 
zaśpiewamy wesołe pieśni.

Nasz płomień nie zgaśnie, 
drogę do gwiazd odszuka 
I nad gwiazdami błyśnie.

Pierwsza pieśń o przyjaźni,
O obowiązku druga,

A trzecia -  o Ojczyźnie

Konstanty Ildefons Gałczyński 
„Kronika Olsztyńska”

60-lecie Szkoły
Zjazd Absolwentów i Nauczycieli Liceum Pedagogicznego i RKKN, 

Liceum Wychowawczyń Przedszkoli,
Studium Wychowania Przedszkolnego,

Studium Nauczycielskiego,
Zespołu Szkół nr 2

Mrągowo, dnia 16 września 2006 roku



Piewca Ziemi Mazurskiej -  Eugeniusz Paukszta pisze: „Tutaj powstała »Kro- 
nika Olsztyńska« Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego, wagabundy o złotym 
sercu, którego urzekł czar melancholijnej mazurskiej ziemi” \

O Mazurach pisali twórcy minionych pokoleń: Józef Ignacy Kraszewski, 
Henryk Sienkiewicz, Stefan Żeromski, Melchior Wańkowicz.

„Dobrze jest odpocząć pośród natury od wspomnień bujnej, rozhasanej his
torii, urodą lasów i wód przytłumić tragizm dawnych mazurskich dziejów. I iść 
w ten kraj na spotkania zarówno z jaśniejszymi kartami przeszłości, jak też dla 
chwytania gorących śladów dzisiejszego oblicza mazurskiej ziemi.” 1 2

„Wiek XIX rozpoczyna się na Mazurach przy stanie 586 szkół wiejskich 
wyłącznie polskich i 16 miejskich polsko-niemieckich.” 3

„Dobrze też, że właśnie Mrągowem uczczono pamięć zacnego pastora, mola 
książkowego, wzór naukowej pracowitości. Mrongowiusz miał w sobie wiele 
pogody i wiary, wiele też pełnego godności spokoju. Najstarsze miasto tej części 
Mazur przez całe dzieje znaczy się spokojem swego rozwoju. Rozsiadłe nad 
pięknym jeziorem, ku któremu jakby przybliżyć się pragnął ratusz wzniesiony na 
ciasnej przestrzeni ryneczku, barwi się kwiatami, a w pogodne zachody czerwie
nieje dachówką przedmiejskich domków, tarasami wspinającymi się na zbocze. 
Najgęstsze to miejskie siedlisko rodzimej ludności mazurskiej, przyczajone 
u przedproża Doliny Wielkich Jezior.” 4

„Właśnie w ładnym, pogodnym Mrągowie najlepiej jest dumać o sędziwym pas
torze Mrongowiuszu, sumować owoc jego życiowych wysiłków. Jakże to pisał do 
niego Adam Mickiewicz z dalekiej emigracji paryskiej? »W długim życiu Twojem, 
które nich ci Bóg w zdrowiu przedłuża, byłeś takim wzorem. Sam wśród obcego 
języka, bez wszelkich ożywczych zachętów, które obecność pracowników na wspól
nej niwie wzajemnie sobie udziela, mocą jedynie miłości powołania Swego uzacniłeś 
życie Swoje niezmordowaną, nieprzerwaną owocną pracą około języka polskiego, 
który dochowujesz w całej jędrności i świeżości rodzimej jego istoty«.

1 Eugeniusz Paukszta Warmia i Mazury, Wydawnictwo Śląsk, Katowice 1975, s. 126.
2 Tamże, s. 154.
3 Tamże, s. 154.
4 Tamże, s. 159.
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Ratusz miejski zbudowany w 1825 roku

List dołączony był do medalu, 
który wybiło na cześć pruskiego 
bojownika Towarzystwo Historyczno- 
-Literackie w Paryżu, powołując go 
na swego członka. W otoku medalu 
biegł napis »Krzysztofowi Celesty
nowi Mrongowiuszowi -  bojownikowi 
o polskość w Prusach 1852«. Zrówno
ważony, pełen godności, światły 
umysł i trzeźwy realista, autor długiej 
listy prac naukowych i popularyza
torskich, posiadał też Mrongowiusz 
rzadką odwagę i konsekwencję w dzia
łaniu”.5

Społeczeństwo miasta w 2002 r. oddało Mrągo- 5 Eugeniusz Paukszta Warmia i Mazury, 
wo w opiekę Ojcu Świętemu Janowi Pawłowi II Wydawnictwo Śląsk, Katowice 1975, s. 159.
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Szkolnictwo na Warmii i Mazu
rach przechodziło heroiczny okres 
zmagań w dwudziestoleciu między
wojennym, przed wojną liczono jesz
cze w Prusach Wschodnich z górą 
ćwierć miliona ludności polskiej.

„Liceum pedagogiczne w Mrągo
wie powstało 1 września 1946 roku. 
Organizatorem i pierwszym dyrek
torem był Bolesław Wytrążek. Razem 
z nim pracę w liceum podjęli: Hanna 
Korolec, Augustyn Błock, Irena i Mie
czysław Jeske, Gustaw Thomas. Ci 
sami ludzie uczyli zatem w dwóch 
szkołach -  liceum ogólnokształcącym 
i pedagogicznym.

Nauczyciele liceum pedagogicznego 
podejmowali się bardzo odpowiedzial
nego i niełatwego zadania. Ich naczel
nym obowiązkiem było oczywiście 
przygotowanie nauczycieli do pracy 
w szkołach podstawowych województ
wa olsztyńskiego, w pierwszym rzędzie 
powiatu mrągowskiego i sąsiednich.

Ale niezależnie od tego powierzono 
im zdanie przygotowania inteligencji 
rodzimej, nauczycieli miejscowego 
pochodzenia do pracy w szkołach o 
znacznym procencie młodzieży miejs
cowej. To musiało stać się źródłem 
określonych trudności wychowaw
czych, z których grono nauczycielskie 
liceum pedagogicznego w Mrągowie 
wyszło zwycięsko”.6

6 Mrągowo. Z dziejów miasta i powiatu 
(praca zbiorowa), Wydawnictwo Pojezierze, 
Olsztyn 1975 r., s. 375.

Budynek Starostwa, Urzędu Miasta i Gminy 
Mrągowo

Krzysztof Celestyn Mrongowiusz
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Dyrektorzy szkoły w latach 1946-2006:
1946-1949 Bolesław Wytrążek
1950-1952 Piotr Limanowski
1953-1975 Bolesław Tarnawski
1975-1992 Tadeusz Sokołowski
1992-1998 Maria Achranowicz
od 1998 Urszula Kuchcińska

Wicedyrektorzy:
1949-1951 Augustyn Błock
1951-1971 Henryk Januszewicz
1971-1986 Bronisław Bieleń
1986-1993 Władysława Kluczek
1993-2006 Krystyna Gregorowicz

Kierownicy internatu:
1949-1951 Błock Augustyn
1951-1964 Kiełczewski Jerzy
1964-1968 Wysuwa Berta
1968-1986 Górska Gabriela
1986-1987 Marcińczyk Józefa
1987-1991 Lemecha Maria
1991-1993 Mysiorska Maria
1993-2000 Masilaniec Barbara

Wyróżnienia dla szkoły:
1966 r. Odznaka 1000-lecia Państwa Polskiego
1968 r. Zasłużony dla Warmii i Mazur
1969 r. Odznaka Honorowa PCK III Stopnia 
1971 r. Spotkanie Rady Pedagogicznej

z Ministrem Oświaty Jerzym Kuberskim w Warszawie.

Sylwetki pierwszych dyrektorów szkoły
Jednym z podstawowych warunków osadnictwa, magnesem przyciągającym 

ludność do stałego osiedlania się, staje się uruchomienie szkoły, władze polity
czne i administracyjne Mrągowa z całą energią dążą do organizowania szkolnic
twa. 1 września 1946 roku rozpoczęła działalność w Mrągowie jedna z ośmiu ist
niejących w województwie, szkoła kształcąca nauczycieli, której organizatorem 
był Bolesław Wytrążek.
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Bolesław Wytrążek

Pierwszy rok szkolny oficjalnie rozpoczął się 
10 października 1946 roku. W dwóch oddziałach la 
i Ib uczyło się 46 uczniów.

Pan Bolesław Wytrążek -  pierwszy dyrektor Pań
stwowego Liceum Pedagogicznego w Mrągowie, kie
rował szkołą w latach 1946-1949. Ukończył Pań
stwowy Instytut Pedagogiki Specjalnej w Warszawie 
otrzymując dyplom magistra filozofii i pedagogiki 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Znał 
język niemiecki i dzięki wybitnym zdolnościom peda
gogicznym docierał do młodzieży autochtonicznej 
terenów, na których pracował. Cieszył się uznaniem 
nie tylko uczniów, rodziców, ale i władz oświatowych.

W 1950 roku mury szkoły opuściło 47 pierwszych absolwentów -  klasa IVb, 
a semestr później klasa IVa: Boguszewska Irena, Bugalska Delfina, Chabetek

Absolwenci klasy IVB: Babel Ryszard, Babel Irmina, Bagińska Irmina, Bahr Traugutt, Berent 
Jan, Bojar Czesława, Dąbrowska Jadwiga, Demuth Marianna, Galanek Tadeusz, Grądzki 
Wawrzyniec, Hołownia Bolesław, Jarmużewska Gertruda, Karwowska Teresa, Kowałczyk 
Hełena, Młyńska Janina, Naworska Mieczysława, Neuman Genowefa, Kurowska Honorata, 
Sawczenko Helena, Skrocki Horst, Surrey Eryk, Syguła Helena, Wagner Bolesław, Wytrążek 
Ludwika.
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Irena, Chittka Gerhard Fryderyk, Fefdkeller Bruno, Fiergoła Ernest, Jara 
Janina, Jasińska Stanisława, Lewicka Lucyna, Lorkowski Leon August, 
Miciński Leon, Niecikowska Irena, Pasiuk Leon, Popień Alfons Franciszek, 
Rychlicki Witod Roman, Rządkowski Mieczysław Jan, Skrocka Inga, Słowików 
Willi, Szneider Kazimierz, Sznittka Henryk, Świerczyńska Bronisława, Wien 
Hannelore, Wileńska Zofia.

„Jakaż to była wspaniała młodzież. Z prawdziwym podziwem i rozrzewnie
niem ją wspominam. W ogniu żywych dyskusji ścierających się opinii i sądów, 
wypowiadanych gwarą kurpiowską, pomorską, wileńską, »zza Buga« czy war
mińską i mazurską, popartą jakimś mocniejszym określeniem niemieckim czy 
rosyjskim, rodził się człowiek. Była to prawdziwa wieża Babel poglądów i zapa
trywań.” [Bolesław Wytrążek]

Sylwetki wspaniałych nauczycieli z  tamtych lat

Hanna Korolec

Pani Hanna Korolec urodziła się w 1913 r. w Sosnowcu-Pogoni jako córka 
inżyniera. W 1932 r. rozpoczęła studia na Uniwersytecie Poznańskim. W 1937 
r. uzyskała dyplom magistra wychowania fizycznego i filozofii, specjalność: 
wychowanie fizyczne, geografia. W czasie wojny w Warszawie uczyła na taj
nych kompletach gimnazjalnych. W tajnym nauczaniu pracował również jej 
ojciec. 1 września 1946 r. podjęła pracę w Państwowym Liceum Pedagogicznym 
w Mrągowie. Uczyła geografii oraz wychowania fizycznego. Była opiekunką 
harcerek i wychowawczynią w internacie. Brała też czynny udział w dokształ
caniu nauczycieli.

Gustaw Thomas

„Obyw. Thomas jest autochtonem. Pracował jako nauczyciel muzyki i biologii 
przez 35 lat przy gimnazjum niemieckim. Ma pewne trudności w płynnym 
wyrażaniu się w słowie i piśmie” -  Bolesław Wytrążek.

Gustaw Thomas urodził się w 1884 r. w Wejsunach, powiat Pisz. Ukończył 
Seminarium Nauczycielskie w Szczytnie, w 1904 r. zdał egzamin nauczycielski. 
Rozpoczął studia w konserwatorium w Królewcu -  muzyka organowa. Ukończył 
też na Uniwersytecie w Królewcu matematykę, biologię i antropologię zdając 
w 1910 r. egzaminy z tych przedmiotów. Od 1910-1945 r. był nauczycielem
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Pani Hanna Korolec przy pracy nad lodowiskiem na boisku szkolnym, zima 1956. Szkoła dys
ponowała 36 parami łyżew i butów.

w Gimnazjum w Mrągowie. Znał języki: niemiecki, francuski, łaciński, grecki 
i rosyjski. W roku 1945 na polecenie władz sowieckich organizuje miejscowy szpi
tal. Od 1 XI 1946 r. jest nauczycielem muzyki, śpiewu i matematyki w Pań
stwowym Liceum Pedagogicznym w Mrągowie. Stworzył chór szkolny i orkiestrę 
dętą, który występował na wszystkich uroczystościach szkolnych i państwowych.

Tadeusz Młodkowski

Jednym z najwybitniejszych nauczycieli mrągowskiego liceum pedago
gicznego był Tadeusz Młodkowski. Tadeusz Stanisław Marian Młodkowski uro
dził się 19 kwietnia 1887 r. w Warszawie. Uczył się w Gimnazjum w Warszawie, 
skąd wydalony został za udział w strajku szkolnym w 1905 r. W latach 1905-1907 
był słuchaczem nadzwyczajnym Wydziału Filozoficznego Uniwersytetu Jagiel
lońskiego w Krakowie. Od 1908 r. podejmuje pracę w zawodzie nauczycielskim 
w Warszawie. Od 15.08.1914 r. do 1.05.1918 r. -  służba wojskowa w Legionach 
Marszałka Józefa Piłsudskiego i obóz internowanych w Beniaminowie. Egzamin 
maturalny zdał przed Komisją Egzaminacyjną Uniwersytetu Wileńskiego w dniu 
18.05.1921 r. Od 1923 r. do 1924 r. jest nauczycielem Państwowego Gimnazjum 
im. Adama Mickiewicza w Wilnie. Od 1924 r. do 1927 r. pracuje na stanowisku 
dyrektora Państwowego Seminarium Nauczycielskiego im. Tomasza Zana w Wil
nie. Wiatach 1921 r. do 1925 r. studiuje na Wydziale Humanistycznym 
Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie -  specjalność historia (zainteresowania: 
średniowiecze, zagadnienia bałtyckie, zagadnienia narodowościowe). Dyplom 
otrzymał w 1930 r., znał języki: rosyjski, czeski, ukraiński, białoruski, litewski,
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14-osobowa orkiestra dęta: od lewej: Kazimierz Milewski, Kazimierz Grudnik, Roman Kozłowski, 
Stanisław Przybylski, Jerzy Makarowski, Kazimierz Chytka, Roman Nowikow, Alojzy Turowski, 
Alfons Popień, inni muzycy to: Jan Paliwoda, Henryk Grzeszczyk, Maksymilian Krasowski, 
Henryk Sznytka, Stanisław Kowalczyk.

niemiecki, szwedzki. W latach 1941—1944 pracuje w zorganizowanym tajnym 
nauczaniu. Od 1946 r. do 1947 r. jest dyrektorem Państwowego Gimnazjum 
Ogólnokształcącego w Mrągowie. W latach 1946-1952 pracuje w Liceum Pedago
gicznym w Mrągowie.

„Jego lekcje historii daleko odbiegały od szkolnego szablonu. Decydowało 
o tym głębokie umiłowanie ojczystych dziejów, potrafił budzić wśród młodzieży 
mazurskiej dumę z przynależności do narodu polskiego. Tadeusz Młodkowski nie 
rozstał się z historią nawet wtedy, gdy przeszedł na emeryturę. Został kierowni
kiem Państwowego Archiwum Powiatowego w Mrągowie. Zaprowadził w tej 
instytucji ład i porządek, zgromadził i ocalił wiele ważnych dokumentów. Umiał 
wychować młodych archiwistów i historyków, przekazać im swój zapał. Z wielką 
pasją pracował do ostatnich dni swego życia” .7

Mrągowo. Z dziejów miasta i powiatu (praca zbiorowa), Wydawnictwo Pojezierze, Olsztyn 
1975 r., s. 377.
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Jednym z uczestników koła historycznego był w tym czasie Janusz Małłek, 
uczeń liceum pedagogicznego, dzisiaj ceniony profesor historii Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu.

Maria Młodkowska

Pani Maria Młodkowska, nauczycielka języka polskiego w Państwowym 
Liceum Pedagogicznym w Mrągowie w latach 1946-1950. Absolwentka 
Wydziału Humanistycznego Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. „Uczy 
języka polskiego w klasie wstępnej, składającej się wyłącznie z uczniów 
autochtonów. Jest tej pracy całym sercem oddana [...] Rezultaty pracy są 
widoczne. Jednostki, które zupełnie nie władały językiem polskim, dziś swo
bodnie mówią po polsku.” [1947 r., Bolesław Wytrążek]

Przez dwa lata 1950-1952 dyrektorem Państwowego Liceum Pedagogicznego 
był p. Piotr Limanowski

Od 1 kwietnia 1953 roku dyrektorem szkoły został p. Bolesław Tarnawski, 
kierował tą placówką przez 22 lata, tj. do roku 1975. Były to lata pracy 
kształtujące charaktery młodzieży, rozwijające miłość do wiedzy i pogłębiające 
kulturę bycia. Młodzież spotykała się z twórcami literatury polskiej, pracowała 
w kołach zainteresowań, harcerstwie, teatrze szkolnym, chórze (100 osób), zes
pole muzycznym (40 osób), odbywała praktyki pedagogiczne.

Pan Dyrektor włączył szkołę w życie miasta, uczniowie przygotowywali pro
gramy artystyczne z okazji świąt państwowych, imprez okolicznościowych, 
uczestniczyli w pracach społeczno-użytecznych. Organizowano też kolonie 
i obozy młodzieżowe dla uczniów. Pan Bolesław Tarnawski był człowiekiem 
skromnym, bezinteresownym, koleżeńskim, uczynnym, kochającym młodzież 
i pracę. Był odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
tytułem „Zasłużony Nauczyciel PRL’ i „Zasłużony Działacz Kultury” .

Pan Roman Chromiński, nauczyciel języka polskiego w Państwowym Liceum 
Pedagogicznym w Mrągowie w latach 1952-1963. Urodził się w 1906 r. w My- 
telnie na Wołyniu. Ukończył Gimnazjum Męskie Zgromadzenia Kupców 
w Będzinie, zdając w 1924 r. egzamin maturalny (matematyczno-przyrodniczy). 
W latach 1924-1929 studiował polonistykę na Wydziale Filozoficznym Uniwer
sytetu Jagiellońskiego, a w latach 1933-34 na Uniwersytecie Warszawskim, gdzie 
uzyskał dyplom magistra filozofii w zakresie literatury polskiej (temat pracy:
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Nauczyciele i absolwenci z 1951 roku. Od lewej strony: Tadeusz Młodkowski, Zofia Masiulanis, 
Mieczysław Dobosz, Jerzy Kiełczewski, Piotr Limanowski, p. Wien - sekretarka szkoły, Augustyn 
Błock, Gustaw Thomas, księgowa szkoły, Jan Żyra.

Chór szkolny p. Ewy Hołowni, akompaniuje p. Henryk Januszewicz
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Nauczyciele i absolwenci szkoły z roku 1954; od lewej: Henryk Januszewicz, Hanna Korolec, Jerzy 
Kiełczewski, Barbara Januszewicz, Alfreda Piotrkowska, Bolesław Tarnawski, Helena Szu- 
rowska, Tadeusz Młodkowski, Agata Madzińska, wśród uczniów p. Roman Chromiński.

„Przyroda w twórczości Żeromskiego” -  Przewodniczący Komisji Profesor Sta
nisław Szober). W latach1934-35 podjął studia historyczne na UW, a od 1935 r. 
był nauczycielem w słynnym Liceum Krzemienieckim. Zamiłowany turysta, 
instruktor harcerski, zaangażowany w działalność społeczną i kulturalną na 
Wołyniu. Okres okupacji hitlerowskiej spędził w konspiracji w oddziałach BCh 
i AK. W 1945 r. aresztowany przez Sowietów, odbity przez AK w słynnej, bra
wurowej, nocnej akcji oddziału Szarego. Od 1952 r. wraz z żoną Aleksandrą 
pracuje w Liceum Pedagogicznym w Mrągowie. „Szkoła to Jego żywioł, praca 
z młodzieżą to Jego pasja i powołanie. Olbrzymią wagę przywiązuje do jakości 
kształcenia młodzieży, która po skończeniu liceum pójdzie na wieś uczyć i wy
chowywać dzieci. I na tyle na ile tylko jest to możliwe stara się przeciwdziałać 
zatruwaniu ich umysłów i sumień komunistyczną ideologią i propagandą.” 
[Sławomir Chromiński]

Pani Aleksandra Julia Chromińska z domu Zarzycka urodziła się 16.02.1914 r. 
w Ostrowcu powiat Opatów. Ukończyła Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie. 
Dyplom Magistra Farmacji otrzymała w 1937 r. Prowadziła ciekawe i eksperymen
talne zajęcia z chemii, kochała młodzież, była oddana pracy pedagogicznej.
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„Do Liceum Pedagogicznego w Mrągowie uczęszczałem w najtrudniejszych 
chyba latach w powojennych dziejach Polski, w okresie stalinizmu od roku 1951 
do 1955.1 kiedy dzisiaj cofam się myślą do tych lat i obrazy z tamtych dni prze
suwają się przed oczyma jestem pełen podziwu dla naszego dyrektora Tar
nawskiego, naszych profesorów Młodkowskiego, Skwarczyńskiego, Chromiń
skiego, Chromińskiej, Kielczewskiego, Januszewicza, Januszewiczowej, Tho
masa, Szapiela, Pierwonickiego, Dwilewicza, Piotrkowskiej, Maciejczyka, jak 
w tych trudnych czasach potrafili nam tyle z siebie dać, zarówno w przekazie 
wiedzy, jak i w kształtowaniu naszych charakterów i osobowości. W szkole 
o reżimie internatowym, z mojej perspektywy „klasztornym44 wdrożono nas do 
regularnej i sumiennej nauki, co miało procentować w przyszłości. Kiedy 
z koleżankami i kolegami spotkaliśmy się w roku 2005 w naszej szkole w 
Mrągowie, w 50-lecie matury, okazało sie, że wszyscy mamy ukończone studia 
wyższe. I to chyba najlepiej świadczy o naszym Liceum i naszych Profesorach44. 
[Prof. dr hab. Janusz Małłek, UMK Toruń 2006 r.]

15 października 1967 roku Liceum Pedagogiczne dla Wychowawczyń Przed
szkoli otrzymuje imię Władysława Jagiełły i Sztandar ufundowany przez Komitet 
Rodzicielski.

Król Władysław Jagiełło to twórca chwały polskiego oręża, wielkości Polski 
w Europie i rozwoju szkolnictwa wyższego. Szymon Staropolski (1631 r.) w Mo-

Uroczystość ślubowania klas pierwszych na sztandar szkoły 1996 r.
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Pan Tadeusz Sokołowski -  uroczystość rozpo- 
częcia roku szkolnego 1979/1980

num enta Sarm atorum  pisze: „Wła
dysławowi Jagielle, Królestwa i 
Królów Polskich Świetności, 
Akademii przesławnej założy
cielowi, w licznych wojnach licznych 
wojen zwycięzcy, Ojcu Ojczyzny 
...wdzięczna potomność” .

W roku 1975 dyrektorem szkoły 
został p. Tadeusz Sokołowski, rozpo
czął od remontu i modernizacji szkoły 
i budynku internatu. Młodzież nadal 
brała czynny udział w pracach na 
rzecz środowiska, szkoła otrzymy
wała bardzo dobre oceny za pracę 
dydaktyczną i wychowawczą. Na 
wyróżnienie zasługują praca drużyn 
harcerskich, chóru szkolnego, teatru, 
osiągnięcia sportowe młodzieży.

Pani Irmina Jaszczur-Nowicka,
z domu Bagińska, urodziła się 7 lipca 1930 r. w Tymawie pow. Ostróda, gmina 
Grunwald. W 1950 r. zdała egzamin dojrzałości w Liceum Pedagogicznym 
w Mrągowie. Studiowała na Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie i w 
roku 1953 otrzymała dyplom nauczyciela wychowania fizycznego w szkole śred
niej. Pracowała w Domu Harcerza w Mrągowie, w Szkole Podstawowej 
w Mrągowie i w Domu Dziecka w Mrągowie -  jako instruktor i nauczyciel 
wychowania fizycznego. Od 1964 r. rozpoczęła pracę w Liceum Pedagogicznym 
jako nauczycielka wychowania fizycznego. Ukończyła studia magisterskie na 
Wydziale Filologicznym w zakresie filologii germańskiej na Uniwersytecie 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, zdała egzamin magisterski w 1979 r. Pełniła 
wiele funkcji społecznych np. radna w Wojewódzkiej Radzie Narodowej 
w Olsztynie, opiekun ZHP do spraw metodyki harcerskiej.

Kochała młodzież, była wzorem pedagoga, nauczyciela i wychowawcy. 
Odznaczona: Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Od
rodzenia Polski, Złotą Odznaką Warmii i Mazur. Należała do wyróżniających się 
nauczycieli szkoły, szanowana i łubiana przez koleżanki, kolegów, rodziców, 
młodzież i mieszkańców miasta.

15



31.03.1980 roku chór zajął pierwsze miejsce w Wojewódzkim Przeglądzie Chórów Szkolnych 
a cappella -  Ewa Skoczylas -  dyrygent, Janusz Skoczylas, Barbara Masilaniec -  nauczyciele muzyki

Dh. hm. Irmina Nowicka z szesnastoma harcerkami z drużyny szkolnej w Barth w NRD -  sier
pień 1984 r.
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Kochała swoje dzieci, darzyła wielkim szacunkiem pracę męża Józefa (twórcę 
Bazy Sportowej w Mrągowie), wspierała każdą jego inicjatywę. Nowy nauczyciel 
w szkole był otoczony jej życzliwością i wsparciem. Jej ciepły, serdeczny uśmiech 
wspierał wielu, potrafiła wokół siebie skupić bardzo wartościowych i ciekawych 
ludzi. [Teresa Barbara Dąbrowska]

W 1977 roku w „Gazecie Olsztyńskiej” redaktor p. Tadeusz Willan (absolwent 
liceum pedagogicznego) wspomina „...nasza szkoła istnieje. Ocalały te same 
treści wychowawcze: formowanie pedagogów -  społeczników, ludzi świadomych 
misji, jakiej się podejmują, żarliwych wychowawców najmłodszego pokolenia. Jak 
ongiś nauce towarzyszy teatr, muzyka, śpiew, a wszystko to przepojone jest 
patriotyzmem, kształtowaniem świadomości historycznej, przybliżaniem 
ojczystych dziejów, w których tak wielką i przełomową rolę odegrał patron szkoły 
Władysław Jagiełło. Młodzi nauczyciele świadomie przejęli sztandar swoich 
poprzedników.” .

Pani Barbara Januszewicz, pedagog, zaangażowany nauczyciel, wspaniały 
metodyk we W spom nieniach z lat 1951-1977  przypomina nauczycieli szkoły: 
„Jerzy Kiełczewski -  fizyk, a przy tym prawy człowiek, był wzorem do naśla
dowania. Roman Chromiński bardzo ceniony jako dobry polonista i twórca teatru 
szkolnego. Pamiętam »Grube ryby« jego reżyserii i inne okazjonalne wieczornice.

Komedia „Grube Ryby” wg Mikołaja Bałuckiego, reż. pan Roman Chromiński. Premiera na sce
nie auli szkolnej, rok 1960. Aktorzy: Piotr Nazar, Bernard Hein, Barbara Poletek, Basia 
Milewska, Teresa Skiba, Henryk Dąbrowski
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Bolesław Niemierko, który przejął po swoich poprzednikach, Nikodemie 
Szapielu i Włodzimierzu Obłamskim wykłady z pedagogiki i psychologii. 
Stosował niekonwencjonalne metody nauczania i wychowania, między innymi 
naukę gry w brydża i tańca towarzyskiego. Jadwiga Jędrzejewska, nauczyciel
ka historii, dzięki swej rozległej wiedzy i nowoczesnym metodom dydaktycznym 
poszerzyła znacznie grono swoich następców. Irmina Nowicka, nauczycielka 
wychowania fizycznego, osiągała bardzo dobre wyniki w sporcie i wychowaniu 
fizycznym. Marek Zborowski, twórca zespołu regionalnego, zdobywał liczne 
nagrody w przeglądach i konkursach. Dzięki ciekawym lekcjom i gruntownej 
znajomości literatury Urszula Sokołowska wpływała korzystnie na poprawną 
polszczyznę i znajomość literatury” . [...]

„Uczniów opuszczających szkołę wyposażaliśmy w szereg pouczeń na 
przyszłość:

-  nie stójcie w miejscu,
-  dokształcajcie się,
-  szukajcie nowych rozwiązań metodycznych i wychowawczych,
-  dobierajcie partnerów godnych siebie” .
Tę dewizę propagowali nauczyciele i dyrekcja szkoły. Przez 20 lat p. Henryk 

Januszewicz pełnił funkcję wicedyrektora szkoły oddając młodzieży swe serce 
i umiejętności.

W roku 1992 dyrektorem szkoły została p. Maria Achranowicz.

Pani Maria Achranowicz -  uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 1992/1993
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Powyżej:
Wojewódzki Konkurs „Mistrza szkolnej patelni” w Szczytnie 1996 r.

Waldemar Rutkowski -  Bażant uznany został za najbardzej efektowną potrawę konkursu 

Olga Cieślińska -  laureatka konkursu

Poniżej:
Wystawa stołów wielkanocnych w kawiarni „Milano” przygotowana przez uczniów ZS nr 2

19



Szkoła otrzymuje nazwę Zespołu Szkół nr 2, w związku z reorganizacją i zmia
ną profilów kształcenia. Powstały klasy: technikum hotelarskiego, technikum 
technologii żywienia, w następnych latach -  liceum ekonomiczne i liceum hand
lowe i nadal młodzież kontynuowała naukę w III liceum ogólnokształcącym.

Wprowadzenie nowych kierunków kształcenia wiązało się z ogromną pracą, 
a przede wszystkim z pozyskaniem środków finansowych. Dzięki uruchomieniu 
schroniska młodzieżowego, organizowaniu kolonii letnich czy udostępnianiu sal 
innym instytucjom udało się zgromadzić środki i zmodernizować budynek 
Kamczatki, w którym powstały pracownie gastronomiczne. Nowy profil szkoły 
zaktywizował środowisko nauczycieli do poszerzania i doskonalenia wiedzy 
z zakresu przedmiotów zawodowych. Zaangażowanie dyrekcji i kadry nauczyciel
skiej przyniosło szybko efekty w postaci czołowych miejsc w konkursach 
zawodowych.

Szkoła realizuje nowe programy nauczania, uwzględniające naukę języków 
obcych, naukę informatyki, turystki, hotelarstwa. Kontakty partnerskie z nie
mieckim miastem Grunberg, pobyt polskiej młodzieży w Niemczech zapo
czątkowały otwieranie się szkoły na Europę, przełamywanie uprzedzeń, poz-

Pani dyrektor Urszula Kuchcińska i uczniowie szkoły z wizytą w Niemczech
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nawanie innych kultur, doskonalenie języka. Te nowatorskie -  jak na tamte czasy 
-  działania poszerzyły i udoskonaliły proces nauczania i wychowania w szkole.

Od 1998 r. funkcję dyrektora pełni p. Urszula Kuchcińska.
Powstają nowe kierunki kształcenia w Zespole Szkół nr 2 -  liceum pro

filowane, technikum żywienia i gospodarstwa domowego. Nauczyciele szkoły 
nadal współpracują z Polskim Zrzeszeniem Hoteli i Warmińsko-Mazurskim 
Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli. P dyrektor Urszula Kuchcińska rozpoczęła 
i realizuje procedurę awansu zawodowego nauczycieli. Dzięki współpracy pani 
dyrektor ze Stowarzyszeniem Miast Partnerskich Mrągowo-Grunberg młodzież 
uczestniczy w międzynarodowych obozach letnich Eurocamp. Każdego roku 
kilkudziesięciu uczniów szkoły wyjeżdża na praktykę zawodową do Niemiec 
i Francji. Uczniowie technikum hotelarskiego biorą udział w Ogólnopolskim 
Konkursie Wiedzy o Hotelarstwie im. Leonarda Wellmanna, zajmując czołowe 
miejsca. Nauczyciele Zespołu Szkół nr 2 posiadają uprawnienia egzaminatorów 
egzaminu maturalnego i zawodowego. Młodzież na egzaminie maturalnym 
w roku 2005 uzyskała wysoką punktację z przedmiotów ogólnokształcących. 
W szkole funkcjonuje komputerowe centrum multimedialne.

Nadzieją na polepszenie bazy gastronomiczno-hotelarskiej jest przystąpienie 
szkoły do Programu Poprawy Jakości Usług Gastronomicznych i Hotelarskich 
w regionie Warmii i Mazur. Według jego założeń przy ZS nr 2 ma powstać 
nowoczesny kompleks hotelarsko-gastronomiczny, w którego skład wejdą: restau
racja, pokoje hotelowe i pracownie specjalistyczne oraz sala gimnastyczna.

Sztandar
W związku z obchodami 60-lecia naszej szkoły, 24 maja 2006 r. z inicjatywy 

Dyrekcji Szkoły oraz Rady Rodziców został powołany Społeczny Komitet 
Fundacji Sztandaru dla Zespołu Szkół nr 2 im. Władysława Jagiełły w Mrągowie.

W skład Komitetu weszli:
Anna Kordek -  przewodnicząca Komitetu (przewodnicząca Rady Rodziców 

ZS nr 2)
Maria Achranowicz -  wiceprzewodnicząca Komitetu (dyrektor szkoły w la

tach 1992-1998, obecnie pedagog szkoły)
Waleria Skowrońska -  sekretarz (emerytowana nauczycielka matematyki ZS 

nr 2, absolwentka Liceum Pedagogicznego w Mrągowie).

Honorowi członkowie Komitetu:
Jerzy Gosiewski -  Poseł na Sejm Rzeczpospolitej Polskiej 
Andrzej Piwoński -  Starosta powiatu mrągowskiego
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Otolia Siemieniec -  Burmistrz miasta Mrągowo
Prof. dr hab. Janusz Małłek -  profesor Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 

w Toruniu, absolwent Liceum Pedagogicznego w Mrągowie
Julian Osiecki -  Dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Mrą

gowie, Radny Sejmiku Wojewódzkiego Województwa Warmińsko-Mazurskiego
Krzysztof Dubrow -  Dyrektor Hotelu Mercure Mrongovia w Mrągowie 
Teresa Nowacka -  Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Mrą

gowie (absolwentka Studium Nauczycielskiego w Mrągowie)
Walentyna Borowska -  emerytowana nauczycielka ZS nr 2, absolwentka Li

ceum Wychowawczyń Przedszkoli w Mrągowie

Autorem projektu cegiełek i sztandaru jest Piotr Dondajewski, Prezes Okręgu 
Olsztyńskiego Związku Polskich Artystów Plastyków w Olsztynie.

Skład Komitetu Organizacyjnego obchodów 60-lecia szkoły
Maria Achranowicz -  przewodnicząca
Joanna Ajewska
Walentyna Borowska
Barbara Dąbrowska
Paweł Domurad
Waleria Skowrońska
Bożena Szczęsna
Wioleta Wróblewska

Bibliografia
Eugeniusz Paukszta Warmia i Mazury Wydawnictwo Śląsk. Katowice 1975. 
Mrągowo. Z  dziejów miasta i powiatu (praca zbiorowa), Pojezierze Olsztyn 1975. 
Materiały archiwalne Zespołu Szkół nr 2 w Mrągowie.
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Szkoła zmieniała nazwę

Nazwa szkoły Liczba absolwentów
1946 -1969 Państwowe Liceum Pedagogiczne 888
1966-1975 Liceum Pedagogiczne dla Wychowawczyń Przedszkoli 329
1971-1972 Technikum Mechaniczno-Drzewne
1973-1986 Studium Wychowawczyń Przedszkoli 733
1973-1985 Studium Wychowawczyń Przedszkoli 6-letnie 408
1983-1985 Studium Nauczania Początkowego 2-letnie 132
1983-1985 Studium Nauczania Początkowego Filia w Lidzbarku Warmińskim 25
1984-1994 Studium Nauczycielskie -  wychowanie przedszkolne 557
1984-1993 Studium Nauczycielskie -  nauczanie początkowe 302

Kształcenie zaoczne

Lata Nazwa Szkoły Liczba absolwentów
1950 -1961 Rejonowa Komisja Kształcenia Nauczycieli 199
1955-1962 X Klasa Pedagogiczna 31
1955-1968 Państwowy Kurs Nauczycielski 810
1961-1966 Korespondencyjne Liceum Nauczycielskie 174
1965-1976 Korespondencyjne Liceum Pedagogiczne

dla Wychowawczyń Przedszkoli 28
1975-1980 Państwowy Kurs Nauczycielski

Liceum Pedagogicznego dla Wychowawczyń Przedszkoli 244
Ogółem 1486

Zespół Szkół nr 2

Lata Nazwa Szkoły Liczba absolwentów
1989-2005 III Liceum Ogólnokształcące 540
1992-2005 Technikum Hotelarskie 432
1992-2005 Technikum Technologii Żywienia 232
1995-1997 Policealna Szkoła Obsługi Turystycznej 25
1998-2005 Liceum Ekonomiczne (Technikum) 127
1998-2005 Liceum Handlowe (Technikum) 72
1999-2000 Zasadnicza Szkoła Zawodowa 190
2001-2005 Liceum Zawodowe 26
2002-2005 Liceum Profilowane 57
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Nauczyciele zatrudnieni w szkole

Język polski
Młodkowska Maria 
Pełczyńska Janina 
Skwarczyński Karol 
Chromiński Roman 
Szaroń Aleksander 
Madzińska Agata 
Sokołowska Urszula 
Dąbrowska Teresa 
Poniatowska-Kubica Teresa 
Sobieraj Sławomir

Język angielski
Piekarski Stefan 
Thomas Urszula 
Kraińska Elżbieta 
Jelińska Agnieszka 
Sobiesiak Jolanta 
Saidak Maria 
Skrzypkowska Beata 
Wawrzyniuk Krzysztof

Język niemiecki
Nowicka Irmina 
Czerwiński Henryk 
Krassowska Iwona 
Grzyb Renata 
Małycha Izabela

Język francuski
Namirska Aneta

Biologia
Masiulanis Zofia 
Leszczyńska Danuta 
Jakubczyk Halina

Rabij Mirosław
Januszewicz Barbara 
Bieleń Bronisław

Chemia
Masiulanis Zofia 
Chromińska Aleksandra 
Piechota Joanna 
Helnik Irena 
Bieleń Bronisław

Geografia
Limanowski Piotr 
Dobosz Mieczysław 
Szczyrba Maria 
Andruszkiewicz Kazimierz 
Tarnawski Bolesław 
Przybyłowska Sabina

Historia
Młodkowski Tadeusz 
Maciejczyk Jan 
Szlachcic Waldemar 
Jędrzejewska Jadwiga 
Jędrzejewski Tadeusz 
Samul Szczęsna Krystyna

Matematyka
Błock Augustyn 
Thomas Gustaw 
Piotrowska Alfreda 
Wysuwa Irmina 
Ajewski Czesław 
Skowrońska Waleria 
Szreder Henryk 
Gryka Krystyna
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Kapteina Michał Pierwonicki Marian
Januszewicz Henryk Pietrzak Henryk
Łopateczka Halina Martko Bolesław

Informatyka
Sobczyk-Chirkowska Mirosława
Tuńska Leontyna

Skowrońska Waleria Fecko Halina
Wierzyński Cezary Grzelak Krzysztof
Pietrzak Dariusz Rudnicka Jadwiga
Borys Piotr Dudziec Henryk
Długoszowski Adam OrłowskiTadeusz
Szot Tadeusz Wiśniowska Ewa

Muzyka
Marczuk Dorota
Borowska Joanna

Thomas Gustaw Skorupski Piotr
Hołownia Ewa
Gach Jerzy Pedagogika, metodyka nauczania,
Zborowski Marian praktyki pedagogiczne
Przyborowska Janina Wytrążek Bolesław
Krassowski Jerzy Szapiel Nikodem
Gajewska Janina Obłamski Włodzimierz
Zuk Renata Hołownia Bolesław
Masiulaniec Barbara Niemierko Bolesław
Skoczylas Władysław Januszewicz Barbara
Skoczylas Ewa Sokołowski Tadeusz
Jurga Piotr Kozłowska Zofia
Niksa Marianna Kępista Janina
Kawka Janina Martko Maria
Szalaty Zenon Klimek Władysława
Romanowski Marek Feszak Regina
Czejdo Stanisław Masak Mirosława

Przysposobienie obronne
Marcińczyk Józefa
Hoffieit Teresa

Kozłowska Zofia Borowska Walentyna
Łaskawski Stanisław
Marcińczyk Józefa

Wychowanie fizyczne
Inne przedmioty
Biscbof Hildegarda

Korolec Hanna Żyra Jan
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Przedmioty zawodowe Nauczyciele szkoły ćwiczeń
Grynis Kazimierz Jeske Irena -  kierownik szkoły ćwiczeń
Korczyński Tomasz Płaksa Julia
Bezlapowicz Kazimiera Piotrowski Czesław
Hołubowicz Elżbieta Tułodziecki Alojzy
Jans Patrycja Szreder Jadwiga
Krawczyk Janusz Wysuwa Berta
Mierzejewska Anna Skok Henryk
Narewska Alicja Skok Dorota
Szubzda Zdzisława Brzostek Krystyna

Skrocka Irmina
Biblioteka Wyrębek Teresa
Błażejczyk Jan Jarocka Maria
Szreder Jadwiga Słomkowska Jadwiga
Kasperska Stanisława Riske Stanisława
Stępień Stanisław
Tarnawski Bolesław
Kozłowski Roman
Borowska Walentyna

Wilamowska Hanna
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Z archiwum Szkoły.,,

Protokół z pierwszej Rady Pedagogicznej 1946 r.
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Spotkania autorskie w szkole 1949 r.

Skład komitetu rodzicielskiego z 1953 r.
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Minister Oświaty i Wychowania 1974 r.

M i X I S I  E H
O ŚW IA T Y  1 W Y C H O W A N IA

Warszawa, dnia ........197.4. r.

Obywatel Dyrektor
Studium Wychowania Przedszkolnego

w M ro w ie , 
ul» Lenina 72

W związku z osiągnięciem wyróżniających 
wyników w pracy dydaktyozno-wyohowawczej w roku 
szkolnym 1973/74 zapraszam Obywatela Dyrektora 
wraz z zespołem pracowników Studium na spotkanie 

w Warszawie.
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Młodzież przy zbieraniu ziemniaków w Wielozakładowym 
Gospodarstwie Rolnym w Sorkwitach, jesień 1978 r.
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